
1 

 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

Città Metropolitana di Palermo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. Reg. 25 del 26.06.2019 
 
 
OGGETTO:  

 
Esame ed approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio 
finanziario 2018.  
  

 
L’anno duemiladiciannove, addì ventisei del mese di Giugno alle ore 18:00 e seguenti, nella sala delle 
adunanze consiliari, a seguito di determinazione del Presidente del Consiglio previa regolare 
convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria di prima/seconda 
convocazione. 
Dall’appello risultano presenti i consiglieri: 
 

 COGNOME E NOME  PRESENTE ASSENTE 
1. GENDUSA ELISA   
2. COSCINO VINCENZA   
3. FERINA GIUSEPPE   
4. TOROTRICI VINCENZO   
5. GIAMMALVA PIETRO   
6. DI CHIARA GIUSEPPE   
7. MARCHESE TERESA   
8. DORIA ANTONINO   
9. PURRAZZELLO ANTONELLA MARIA   
10. NAPOLI NUNZIO   

 
CONSIGLIERI    ASSEGNATI 
                              IN CARICA 

N.     10 PRESENTI     9 
ASSENTI       1 N.     10 

 
Assume la presidenza dell’adunanza il Presidente del Consiglio Sig.ra Elisa Gendusa 

Assiste e partecipa il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone 

Per l’Amministrazione sono presenti: Il Sindaco e gli Assessori 

Ai sensi dell’art. 184 dell’OO.EE.LL. vigente in Sicilia ed approvato con L.R. n. 16/1963, il Presidente designa 

tre scrutatori nelle persone dei consiglieri: 

 
• Marchese Teresa 

• Purrazzello Antonella Maria 

 

 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 

 
Richiamati 

- il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

Schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, coordinato con D. Lgs. 

126/2014; 

- il D. Lgs. 267/2000, TUEL; 

- la legge 205 del 27/12/2017 “Legge di Bilancio 2018”; 

- l’art. 227 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del 

patrimonio”; 

- la delibera di C.C.  n. 30 del 31/08/2018 avente ad oggetto “Armonizzazione contabile: rinvio al 

2018 degli adempimenti in materia di contabilità economico – patrimoniale e di bilancio 

consolidato” 

 

Premesso che, ai sensi degli artt. 226 e 233 del D. LGS. 267/2000,  

- il Tesoriere, l’Economo comunale e i Concessionari della Riscossione hanno reso il conto della 

propria gestione; 

- i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono con le scritture contabili di questo 

Comune; 

 

Dato atto che 

- il bilancio di previsione 2018/2020 era stato approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 

27/04/2018; 

- la gestione del bilancio annuale, ivi comprese le variazioni disposte nel corso dell’anno, è stata 

effettuate nel rispetto dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e della normativa di cui al 

D. Lgs. 267/2000; 

- tutte le operazioni di incasso e pagamento sono regolari ed eseguite entro i limiti dei rispettivi ordini 

di riscossione e pagamento; 

- il Comune ha raggiunto gli obiettivi fissati in materia di vincoli del pareggio di bilancio (art. 1 c. 709 

e segg. L. n. 208/2015) e rispettato i vincoli imposti alla spesa di personale; 

- è stato aggiornato l’inventario dei beni comunali; 

- i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono con le scritture contabili di questo 

Comune; 

 

Visti 

- il conto del bilancio, redatto dall’Ufficio Finanziario in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 

finanziario 2018, con i relativi allegati previsti dalla legge; 

- la deliberazione della Giunta Municipale n. 4 del 11/01/2019 con la quale si è provveduto 

all'operazione di aggiornamento dell’inventario ai sensi del D. Lgs. 118/2011; 



- la deliberazione della Giunta Municipale n. 108 del 26/06/2019 con la quale si è provveduto 

all'operazione di verifica contabile e riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per la 

formazione del Conto del Bilancio esercizio finanziario 2018, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del 

D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Municipale n. 112 del 26/06/2019 con la quale è stata approvata la 

Relazione al Rendiconto di gestione 2018, redatta ai sensi del combinato disposto degli artt.151, 

comma 6, e 231 del D.lgs.267/2000, e dell’art. 11, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011, che costituisce 

allegato al rendiconto stesso; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi distinto per anno di provenienza, che costituisce allegato al 

rendiconto e viene presentato per la relativa approvazione; 

- il prospetto delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione delle disponibilità 

liquide relativi all’anno 2018, redatti ai sensi del Decreto Ministero dell’Economia e Finanze n. 

38666 del 23.12.2009, che costituiscono allegato al Rendiconto di gestione; 

- il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2018; 

- l’indice di tempestività dei pagamenti di cui all’art. 9 del D.P.C.M. 22/09/2014; 

- la certificazione attestante il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio per l’anno 2018, 

regolarmente inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 26/03/2019; 

- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione, dei rendiconti 

dell’Unione dei Comuni di cui l’Ente fa parte e delle società partecipate, di cui all’art. 227, comma 

5, del D.lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Relazione del Revisore unico dei Conti, Dott. Giulio Panepinto, redatta ai sensi dell'art. 239 del 

D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. che costituisce allegato al rendiconto; 

- il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 
___________________________________________________________________________________ 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole  
 
 Chiusa Sclafani, li 26.06.2019                                 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                                                 F.to    Dr. Giuseppe Maniscalco  
                                                                                             
                                                                                       
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere  Favorevole    
     
Chiusa Sclafani , li  26.06.2019                                  Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                                            F.to       Dr. Giuseppe Maniscalco  
 

 

 



 

AI SENSI dell’art.107 c.4 del regolamento di contabilità vengono allegati i seguenti documenti: 

• Relazione illustrativa della Giunta Comunale; 

• Relazione del Revisore dei Conti prevista dall’art.239, c.1; 

• L’elenco dei Residui Attivi e Passivi distinti per anno di provenienza; 

• L’elenco degli agenti contabili interni ed esterni; 

• la certificazione attestante il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio per l’anno 2018 

• i prospetti inerenti la codifica degli incassi e dei pagamenti (SIOPE); 

• L’elenco delle spese di rappresentanza; 

• Elenco degli indirizzi Internet sui quali vengono pubblicati i bilanci dei Consorzi e delle Società di 

cui l’Ente fa parte; 

• La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 

SI PROPONE 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., i seguenti documenti: 

1) I risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei Residui Attivi e Passivi 

iscritti nel conto del bilancio di cui alla deliberazione della G.C. n. 108 del 26/06/2019; 

2) Ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 

2018, che viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale che presenta le seguenti 

risultanze:  

 

GESTIONE FINANZIARIA 

 

  Gestione  

Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1' Gennaio    1.143.590,10 

Riscossioni (+) 765.975,51   3.229.405,38  3.995.380,89 

Pagamenti 

Saldo di cassa al 31 Dicembre 

(-) 
(=) 

506.382,95 2.892.664,32 3.399.047,27 

1.739.923,72 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre 

Fondo di cassa al 31 Dicembre 

(-) 
(=) 

   

1.739.923,72 

Residui attivi (+) 992.170,15 258.894,62 1.251.064,77 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 

   

              0,00 

Residui passivi (-) 1.181.218,14 653.988,67 1.835.206,81 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) (-)                 0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2017 (A) (2) 

(-) 
(=) 

                0,00 

1.155.781,68 



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 
 

Parte accantonata (3) 

- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018 (4) 456.321,19 

- Accantonamento residui perenti al 31.12.2018 (solo per le regioni) (5)               0,00 

- Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti               0,00 

- Fondo  perdite società partecipate               0,00 

- Fondo contenzioso               0,00 

- Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B) 

             200.000,00 

        656.321,19 

Parte vincolata 

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili               0,00 

- Vincoli derivanti da trasferimenti               0,00 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui               0,00 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente               0,00 

- Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C) 

       2.261,64 

        2.261,64 

Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D)               0,00 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

        497.198,88 

 

 

3) Il Conto Economico ed il  Conto del Patrimonio, redatti ai sensi del D.lgs. 267/2000  

4) Di approvare i prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1 gennaio 2018, riclassificati e 

rivalutati nel rispetto dei principi di cui al d.Lgs. 118/2011 e s.m.i., con l’indicazione delle differenze di 

rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile 

La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;  

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69). 

 
Lì, 26/06/2019 
 
                L’ISTRUTTORE                                                                                  IL PROPONENTE 
     Il Responsabile Area Finanziaria             Assessore al Bilancio 
  F.to  Dr. Giuseppe Maniscalco             F.to   Dr. Francesco Di Giorgio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

La Presidente del Consiglio, introduce il punto avente ad oggetto “Esame ed approvazione del Rendiconto 

di gestione dell’esercizio finanziario 2018.”. 

Il Sindaco, chiesta ed ottenuta la parola, ringrazia l’ufficio finanziario ed il revisore dei conti Dott. 

Panepinto per il gran lavoro svolto per aver consentito di approvare in tempi brevi il rendiconto in modo da 

consentire la stabilizzazione del personale precario. 

Il Dott. Maniscalco, chiesta ed ottenuta la parola, ringrazia anche lui tutti i dipendenti che si sono spesi per 

portare in Consiglio il rendiconto. Comunica inoltre che con questo rendiconto è stata attivata la contabilità 

economica-patrimoniale che ha reso il lavoro ancora più impegnativo e passa a illustrare le principali 

risultanze contabili del rendiconto. 

I Consiglieri, consegnano al segretario le dichiarazioni di rinuncia al termine di cui all’art. 174 del D.Lgs. 

267/2000 che si allegano al presente verbale. 

Il Consigliere Ferina, chiesta ed ottenuta la parola, chiede se è possibile procedere con la cartoralizzazione 

dei crediti accantonati al fondo crediti di dubbia esigibilità considerando le difficoltà del recupero dei crediti.  

Il Dott. Maniscalco, presa la parola, risponde che si è valutato di procedere per il recupero del credito 

insieme al segretario per i crediti diversi da quelli tributari. Invece nel caso di crediti di natura tributaria si 

ritiene che non si può procedere la cessione del credito. Infatti, si sta valutando per il recupero dei fatti attivi. 

Il Consigliere Ferina, presa la parola, rappresenta che è prevista nel D.L. n. 34/2019 in corso di conversione 

la rottamazione delle cartelle. 

Il Dott. Maniscalco, presa la parola, chiarisce che la rottamazione è una cartolarizzazione di fatto. 

Il Revisore dei Conti Dott. Panepinto, presa la parola, evidenzia che, se si eliminano dal fondo crediti 

dubbia esigibilità i crediti si devono cancellare gli stessi dall’entrate di bilancio con conseguente riduzione, 

ed eventuale disavanzo, della componente attiva di bilancio e del risultato di amministrazione. Ricorda che il 

problema è che si incassa poco perché in passato non si sono fatti gli avvisi di accertamento e le procedure 

propedeutiche alla riscossione; infatti la riscossione di competenza è a livelli adeguati. Auspica che il 

Comune si impegni nella riscossione dei residui. Continua, illustrando il contenuto del parere.  

Non essendoci ulteriori interventi, la Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata e seduta dai n. 09 Consiglieri presenti e 

votanti (Gendusa Elisa, Coscino Vincenza, Ferina Giuseppe, Giammalva Pietro, Di Chiara Giuseppe, 

Marchese Teresa, Doria Antonino, Purrazzello Antonella Maria e Napoli Nunzio), 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la proposta 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese mediante alzata e seduta dai n. 09 

Consiglieri presenti e votanti 
 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 
Il Sindaco, presa la parola, ringrazia tutti i consiglieri per aver consentito l’approvazione del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
       Il Consigliere Anziano                         Il Presidente del Consiglio                    Il Segretario Comunale 
  F.to  Sig.ra Vincenza Coscino                 F.to  Sig.ra Elisa Gendusa                    F.to Avv. Placido Leone 

 
 
 
 

 
Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 
 
 
      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 
deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 
opposizione alcuna. 
 

Chiusa Sclafani, li ___________________ 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to  Avv. Placido Leone 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26.06.2019; 
  decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 
    perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 26.06.2019 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                               F.to Avv. Placido Leone 

 
 

 
************************************************************************************************ 

 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 

Chiusa Sclafani lì, 28.06.2019 
                  

  Il Segretario Comunale 
                         F.to  Avv. Placido Leone 

 
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. Reg. 25 del 26.06.2019
	IL CONSIGLIO COMUNALE

